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Уважаемые налогоплательщики, предлагаем вам для изучения и применения в
расчетах по налогообложению разъяснения  Минфина России от 01.09.2014
№03-11-09/43709. 

    

В соответствии с частью 1 статьи 14  Федерального закона от 24 июля 2009 года N
212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд
социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного
медицинского страхования» (далее – Закон N 212-ФЗ) индивидуальные
предприниматели, не производящие выплат и иных вознаграждений физическим лицам,
уплачивают страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации и
Федеральный фонд обязательного медицинского страхования в фиксированных
размерах в следующем порядке, установленном ча
стью 1.1 статьи 14
Закона N 212-ФЗ:

      

    

1) в случае, если величина дохода плательщика страховых взносов за расчетный период
не превышает 300 000 рублей, - в фиксированном размере, определяемом как
произведение минимального размера оплаты труда, установленного федеральным
законом на начало финансового года, за который уплачиваются страховые взносы, и
тарифа страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации, установленного
пунктом 1 части 2 статьи 12  Закона N 212-ФЗ, увеличенное в 12 раз;

    

2) в случае, если величина дохода плательщика страховых взносов за, расчетный период
превышает 300 000 рублей, - в фиксированном размере, определяемом как
произведение минимального размера оплаты труда, установленного федеральным
законом на начало финансового года, за который уплачиваются страховые взносы, и
тарифа страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации, установленного
пунктом 1 части 2 статьи 12  Закона N 212-ФЗ, увеличенного в 12 раз, плюс 1,0
процента (1%) от суммы дохода плательщика страховых взносов, превышающего 300000
рублей за расчетный период.

  

Индивидуальные предприниматели уплачивают фиксированные платежи
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единовременно за текущий календарный год в полном объеме, либо частями в течение
года ( часть 2 статьи 16  Закона N 212-ФЗ).

    

Окончательная уплата страховых взносов с доходов, не превышающих 300000 руб.,
должна быть произведена не позднее 31 декабря
текущего календарного года. Страховые взносы, исчисленные с дохода, превышающего
300 000 руб., уплачиваются не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим
расчетным периодом (
часть 2 статьи 16
Закона N 212-ФЗ).

    

При этом страховые взносы в виде 1% от суммы превышения дохода индивидуальные
предприниматели могут уплачивать с момента превышения дохода в течение текущего
года ( пункт 2 части 1.1 статьи 14 , часть 2 статьи 16  Закона N 212-ФЗ).

    

Кроме того, исходя из части 1 статьи 14  Закона N 212-ФЗ, под фиксированным
размером страховых взносов понимается вся сумма, подлежащая уплате
индивидуальными предпринимателями, не производящими выплат и иных
вознаграждений физическим лицам, за расчетный период с учетом его дохода.
Следовательно, в понятие «фиксированный платеж» также включаются страховые
взносы, уплачиваемые в размере 1% от суммы дохода индивидуального
предпринимателя, превышающей 300 000 руб.

    

Порядок уменьшения индивидуальными предпринимателями, применяющими
упрощенную систему налогообложения или систему налогообложения в виде единого
налога на вмененный доход и не производящими выплат и иных вознаграждений
физическим лицам, установлен соответствующими положениями Кодекса :

    

1) Индивидуальные предприниматели, применяющие упрощенную систему
налогообложения с объектом налогообложения в виде доходов, не производящие
выплат и иных вознаграждений физическим лицам, в соответствии с пунктом 3.1 статьи
346.21  Кодекса
уменьшают сумму налога (авансовых платежей по налогу), исчисленную за налоговый
(отчетный) период, на сумму уплаченных страховых взносов в Пенсионный фонд
Российской Федерации и Федеральный фонд обязательного медицинского страхования
в фиксированном размере.
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2) Индивидуальные предприниматели, применяющие систему налогообложения в виде
единого налога на вмененный доход, не производящие выплаты и иные вознаграждения
физическим лицам, исходя из пункта 2.1 статьи 346.32  Кодекса, уменьшают сумму
единого налога на вмененный доход, исчисленную за налоговый период, на уплаченные
страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации и Федеральный фонд
обязательного медицинского страхования в фиксированном размере.

    

Указанные налогоплательщики, применяющие упрощенную систему налогообложения и
систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход, вправе
уменьшить сумму налога (авансовых платежей по налогу) на уплаченные страховые
взносы без применения ограничения в виде 50 процентов от суммы данного налога.

    

Соответственно, при расчете суммы налога, уплачиваемой в связи с применением
упрощенной системы налогообложения с объектом налогообложения в виде доходов,
или единого налога на вмененный доход, необходимо учитывать следующее.

    

1. С 1 января 2014 года сумма налога, уплачиваемого в связи с применением упрощенной
системы налогообложения с объектом налогообложения в виде доходов, или единого
налога на вмененный доход, может быть уменьшена индивидуальными
предпринимателями, не производящими выплаты и иные вознаграждения физическим
лицам, не только на сумму уплаченного фиксированного платежа, но и на сумму
страховых взносов в размере 1% от суммы дохода, превышающей 300000 руб.

    

2. В случае уплаты страховых взносов в фиксированном размере и суммы страховых
взносов, рассчитываемой в размере 1% от суммы дохода, превышающего 300000 руб.,
частями в течение налогового (отчетного) периода, сумма налога (авансовых платежей
по налогу), уплачиваемого в связи с применением упрощенной системы
налогообложения, или единого налога на вмененный доход, может быть уменьшена
индивидуальными предпринимателями, не производящими выплаты и иные
вознаграждения физическим лицам, за каждый налоговый (отчетный) период на
уплаченную часть фиксированного платежа, в том числе на уплаченную часть платежа
по ставке в размере 1% с дохода, превышающего 300 000 руб., без применения
ограничения в виде 50 процентов от суммы данного налога.
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3. Если индивидуальные предприниматели, применяющие упрощенную систему
налогообложения или систему налогообложения в виде единого налога на вмененный
доход, не производящие выплат и иных вознаграждений физическим лицам, уплатят за
2014 год страховые взносы, исчисленные в размере 1% от суммы дохода, превышающей
300 000 руб., в марте 2015 года (не позднее 1 апреля 2015 года), то данную сумму
страховых взносов индивидуальные предприниматели смогут учесть при расчете налога,
уплачиваемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, или
единого налога на вмененный доход, за соответствующий отчетный (налоговый) период
2015 года, без применения ограничения в виде 50 процентов от суммы данного налога.

    

4. Возможность уменьшения суммы единого налога на вмененный доход
налогоплательщиками, производящими выплаты и иные вознаграждения физическим
лицам, на сумму страховых взносов, уплаченных в фиксированном размере, включая
сумму страховых взносов в размере 1% от суммы дохода, превысившей 300000 руб., пун
ктом 2 статьи 346.32
Кодекса не предусмотрена.

    

Учитывая изложенное, индивидуальные предприниматели, осуществляющие в I квартале
2015 года выплаты и вознаграждения физическим лицам, при расчете суммы единого
налога на вмененный доход за I квартал 2015 года, не вправе учитывать сумму
страховых взносов в размере 1% от суммы дохода, превысившей 300 000 руб. по итогам
2014 года, и уплаченную в данном квартале (в I квартале 2015 года).

    

Отдел работы с налогоплательщиками

    

Межрайонной ИФНС России №12 по Ростовской области
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